
2

رئیس قوه قضائیه مسئولان عالی قضائی:
بگذارید آن که مردم

خدوم می دانند به او رأی  دهند
میــزان: آیت االله آملی لاریجانی بــا انتقاد از اینکه  �

برخی در آســتانه انتخابات، بــه دنبال دو قطبی کردن 
جامعه هستند، گفت: «برخی با این هدف می خواهند 
از آرای مختلف اســتفاده کننــد». رئیس قوه قضائیه 
در جلســه مسئولان عالی قضائی با عرض تسلیت به 
مناسبت شــهادت حضرت امام حسن عسگری (ع) و 
تبریک فرارسیدن نهم ربیع الاول، سالروز امامت آخرین 
ذخیره الهی حضــرت بقیه االله (عج)، گفــت: اگر به 
حرمت امام یازدهم (ع) و دوازهم (عج)، روز شهادت 
امام حســن عسگری (ع) را تعطیل رسمی می کردند، 
امری مناسب بود چرا که مجال بیشتری برای عزاداری 
شیعیان فراهم می شد. از خداوند می خواهیم در این 
ایــام با برکت، توفیق فهم طریــق اهل بیت را بر همه 

شیعیان بیشتر و قلوب مسلمین را منورتر کند.
برخی توهمات و تخیلات خود را در قالب نقد مطرح 

می کنند
رئیس قــوه قضائیه در بخش دیگری از ســخنان 
خــود به موضــوع نظارت از ســوی مجلس خبرگان 
بر رهبری اشــاره و تصریح کرد: «ســخنی که بنده در 
جلسه گذشــته مسئولان عالی قضائی در باب نظارت 
مجلس خبــرگان رهبری مطرح کــردم، بحثی فنی، 
دقیق و برخاسته از متن قانون اساسی بود و متأسفانه 
مورد نقدهای بی اساس قرار گرفت و عده ای توهمات 
و تخیلات خــود را نقد می کردند و حتی برخی گفتند 
ســخنی برخلاف عقل، علم سیاست و سیره پیامبر و 
امیرالمؤمنین مطرح شــده است؛ فعلا خلاف عقل و 
خلاف علم سیاســتش بماند، در عجبــم که چگونه 
ادعای بنده خلاف ســیره پیامبــر و امیرالمؤمنین (ع) 
می شــود. مگر رســول االله (ص) و امیرالمؤمنین (ع) 
درباره قانون اساســی کشور سیره عملی داشته اند که 
ســخنان من برخلاف سیره ایشان باشــد! اگر مطلبی 
به اســلام نســبت می دادم می توانســتید ادعا کنید 
این مطلب خلاف ســیره اســت، اما گفته ام در قانون 
اساسی چنین مطلبی نیســت؛ می فرمایید این خلاف 
ســیره پیامبر اســت. جل الخالق از ایــن همه دقت و 
هوشیاری!» رئیس دستگاه قضا با استناد به مضمون 
اصل ۱۰۷ و ۱۱۱ قانون اساســی، عزل و نصب رهبر را 
از اختیارات مجلس خبرگان رهبری دانســت و اینکه 
موضوع آن یعنی تشــخیص واجد یا فاقدیت شرایط 
رهبری برعهده مجلس خبرگان رهبری است، تصریح 
کرد: «در قانون اساسی تشخیص این امر که ولی  فقیه 
واجد یا فاقد شــرایط اســت بر عهده خبرگان رهبری 
اســت که در جلسه گذشــته نیز به این مسئله اشاره 
شــد». او اضافه کرد: «اینکه گفته شــده اســت نفی 
نظارت به معنای فوق، موجب دیکتاتوری می شــود 
سخنی بی معناست، همه می دانند که خبرگان رهبری 
منتخب مردم هستند و اختیار عزل و نصب رهبر را نیز 

برعهده دارند بنابراین دیکتاتوری بی معناست. 
ادامه در صفحه ۱۹

خبر

مشاور فرهنگی رئیس جمهوری:
محاکمات ۸۸ و ۸۹ 

محصول مناظره ۸۸ بود

شرق: مشاور فرهنگی رئیس جمهور گفت: «اگر  �
فرهنــگ مناظره بعد از انقلاب در کشــور نهادینه 
شــده بود، مناظرات سال ۸۸ تبدیل به محاکمات 
۸۸ و ۸۹ نمی شد». به گزارش «ایرنا»، حسام الدین 
آشــنا در اختتامیه چهارمین دوره مسابقات ملی 
مناظره دانشجویی ایران افزود: «اگر مدیر برگزاری 
مناظــره در ســال ۸۸ آموخته بود کــه افرادی را 
کــه در مناظره از حد خود تجــاوز می کنند و حق 
عمومی را به حق مناظره ترجیح می دهند ساکت 
کنند بســیاری از اتفاقات بین دو طرف نمی افتاد». 
اســتاد دانشــگاه امام صادق (ع) افزود: «مناظره 
یعنی تبادل نظر، تبادل استدلال و واگذارکردن حق 
قضاوت به دیگــران و این دیگران می تواند عموم 
مردم باشــد یعنی آنچه در مناظرات ســال ۸۸ و 
۹۲ اتفــاق افتاد. مردم، هم در ســال ۸۸ و هم در 
سال ۹۲ تصمیم گرفتند و انتخاب کردند». مشاور 
فرهنگــی رئیس جمهــور ادامه داد: «اگــر ما در 
میان مردم دانش نقد مناظره را بالا نبریم افرادی 
می توانند با قهرمان نمایی، خود را منجی جا بزنند 
و استدلال های عوام پسند و در یک کلام با استفاده 
از سفســطه خدمت گــزاران واقعی را زیر ســؤال 
برده و خــود را که هیچ ریشــه ای ندارند به مثابه 
ناجی و خادم واقعی جا بزنند». آشــنا ادامه داد: 
«اگر مناظره نباشــد، محاکمه جای آن را می گیرد. 
وقتی به تاریــخ مناظره در جهان نــگاه می کنیم 
مشــاهده می شود که دوران شــکوفایی مناظرات 
و گفت وگوهــای ســقراطی و افلاطونــی بود اما 
جامعــه آتن آن روز قدرت گفت وگوی ســقراط را 
برنتافت و او را محاکمه و اعدام کرد. بعدها که در 
تاریخ غرب به شب یلدای تفکر در باختر رسیدیم، 
دیگر مناظره وجود نداشــت بلکه تفتیش عقاید و 
محاکمه جای آن را گرفته بود. یعنی همان چیزی 

که در مورد گالیله اتفاق افتاد».
ادامه درصفحه ۷
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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: بیانات مقــام معظم رهبری در 
دیدار با اعضای ستاد جشنواره بین المللی شعر حوزه که در تاریخ ۱۳ مهر 
۱۳۹۴ برگزار شــده بود، بعدازظهر دوشنبه در محل برگزاری این جشنواره 
در تالار ایوان شــمس تهران منتشر شــد. آیت االله خامنه ای در این دیدار با 

اشاره به سابقه و اهمیت مقوله شعر در حوزه های علمیه و در نظر برخی 
از فقها و علمای بزرگ شــیعه خاطرنشان کردند: «توجه به مقوله شعر و 
شــاعرِ خوب بودن، منافاتی با علمیت و فضــل و هیچ یک از مقولات مهم 
حوزه های علمیه ندارد». مقام معظم رهبری، برخاســتن رایحه شــعر در 

فضــای علمی متراکم حوزه های علمیه را مایه تنفس خواندند و افزودند: 
«امروز استعدادهای خوبی در زمینه شعر در حوزه های علمیه وجود دارد 
و چون تفکر شــاعران حوزوی نیز تفکر اسلامی و منبعث از منابع درست 

دینی است، اشعار آنها نیز می تواند بسیار مفید باشد».

مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای ستاد جشنواره شعر حوزه: 
رایحه شعر در فضاى علمى حوزه هاى علمیه، مایه تنفس است

آرزو فرشــید : تجربه ها، دیدگاه ها و نظراتشــان را کنار 
هــم می گذارند تا بلکه در آســتانه مجلس دهم کاری 
از پیــش بــرده و گامــی در جهت افزایش مشــارکت 
سیاســی زنان بردارند. از همین رو جلســات هم اندیشی 
و میزگردهایشــان بیشــتر شده اســت. دیروز هم سالن 
اجتماعات انجمن جامعه شناسی، میزبان فائزه هاشمی 
فعال سیاســی اصلاح طلب و نماینده پیشین مجلس، 
ژاله فرامرزیان جامعه شناس و عضو شورای هماهنگی 
جبهــه اصلاحــات، زهــرا بهرام ن ژاد پ ژوهشــگر حوزه 
زنــان، آرزو فاطمه عضو شــورای مرکزی حزب اعتماد 
ملــی اصفهان، عباس محمدی اصل جامعه شــناس و 
استاد دانشگاه و ســارا باقری وکیل و فعال مدنی بود. 
میزگردی با عنوان «تجارب زیســته مشــارکت سیاسی 
زنان در مجلس، احــزاب و فعالیت های مدنی» برگزار 
شــد تا بار دیگر نگاهی به لایحه های مشارکت سیاسی 

زنان  اندازند. 
فائزه هاشــمی در این نشســت از توســعه متوازن 
و نقش زنــان در آن گفت. به اعتقــاد او از آنجایی که 
زنان و مــردان از همان ابتدای خلقت کنار هم بوده اند 
و تاریخ را ســاخته اند در مسیر توســعه نیز باید در کنار 
هم باشــند اما جامعه ما در این مسیر دو مشکل عمده 
دارد. او که از کاسته شدن تعداد زنان حاضر در مجلس 
و سمت هایی مثل وزارت نسبت به گذشته گله می کرد، 
ضعف در مدیریت زنان در ســطح کلان و آیین نامه ها و 
سیاست های کلان را دو ایراد اساسی دانست. در ادامه 
نیز با طرح این سؤال که چرا زنان به زنان رأی نمی دهند 
و تأکید بر اینکه اگر این طور می شــد حتما شاهد حضور 
زنان بیشــتری در مجلس بودیم، گفــت: «انتصابات در 
کشور ما مردانه اســت و به همین خاطر، هم زنان اصلا 
دیده نمی شــوند و هم نمی توانند شایستگی های خود 

را اثبات کنند».
او با تأکید بر اینکه سیاست های کلان« زن را در کنار 
خانواده تعریف می کند و به ســمت خانه نشــین کردن 

آنهــا مــی رود، گفــت: دولــت احمدی نــژاد بــا ارائه 
طرح هایی مثل مرخصی زایمــان، طرح دورکاری زنان 
و. .. که به ظاهــر هم به نفع زنان بود در همین مســیر 

گام برداشت».
هاشمی یکی دیگر از مشکلات جامعه زنان در مسیر 
افزایش مشــارکت سیاســی را نبود خودباوری در آنها 
دانست و تأکید کرد که ما نیازمند وحدت و کارکردن های 
باقدرت هستیم چراکه موفقیت ما موفقیت جنس زن و 

شکست ما شکست جنس زن است. 
ایــن نماینده پیشــین مجلــس ضمن ابراز تأســف 
از اینکه در کشــور مــا زنان به عنــوان پیاده نظام تصور 
می شــوند و هر زمان که وقت تعیین ژنرال ها می شود 
می گوینــد نباید تفاوتی بین زن و مرد قائل شــد؛ گفت: 
حتما باید زنان را به حضور گســترده تشویق کنیم و این 
فضایی را که می گویند در اســتان ها زنان فعال نداریم، 

از بین ببریم. 
زهــرا بهرام نژاد پ ژوهشــگر و فعال حــوزه زنان نیز 
در ادامــه این نشســت ضمن تأکید بر اینکه مشــارکت 
سیاســی زنان باید بــا رویکرد توســعه محوری صورت 

گیرد، به لایه لایه بودن مســئله مشــارکت اشاره کرد و 
گفت: مســئله حضور، تنها لایه اولیه مشارکت سیاسی 
اســت اما باید به لایه های بعدی یعنی موضوع کیفیت 
و ارتقــای حضور آنان نیز توجه کنیم. به گفته او قوانین 
کشــور همان جایی اســت که امکان ایــن ارتقا فراهم 
می شــود و به وسیله آن می توان زمینه تربیت نیروهای 
سیاســی را فراهم کرد و نگاه آنان را به ســمت منافع 

ملی حرکت داد. 
او نــگاه به زن در برنامه های توســعه اول تا پنجم 
اشاره کرد و گفت بســتر توسعه مشارکت سیاسی زنان 
در این قوانین فراهم است بنابراین اکنون وقت آن است 
کــه به فکر حضــور در پســت های مدیریتی و مجلس 
باشــیم زیرا مشارکت سیاسی و اساسا سیاست با قدرت 

پیوند دارد. 
ژاله فرامرزیان عضو شــورای مرکــزی نیز در ادامه 
ارتقای  برنامه محوربــودن فعالیت هــا و  کادرســازی، 
توانمندی ها به صورت سلســله مراتبی از جمله وظایف 
و کارکرد احزاب دانســت که در مسیر توسعه مشارکت 
سیاســی زنان اهمیت ویــژه دارد. او در این باره توضیح 
داد: برنامه های احزاب باید برگرفته از جامعه ای باشــد 
که نیمی از آن، زنان هستند و مخاطب آن نیز جامعه ای 

است که نیمی از آن، زنان هستند. 
او همچنیــن تأکیــد کرد مســئله مشــارکت زنان و 
به طور کلــی افراد در جامعه باید به صورت مرحله ای و 
از احزاب آغاز شــود؛ زیرا اگر افراد هوادار واقعی حزب 
نباشــند نمی تواننــد در چارچــوب آن فعالیت کرده و 

درنهایت مدیر و لیدر در عرصه سیاست باشند. 

این جلسه با اظهارات محمدی اصل، استاد دانشگاه، 
که از تعارض میان فرهنگ مردسالاری شرق و آنچه از 
جامعه دموکرات غرب وارد شده است سخن می گفت، 
آرزو فاطمه که تجربه عضویت و کار حزبی خود را بیان 
می کرد و سارا باقری که از عملکرد کمپین تغییر چهره 
مردانــه مجلس حرف مــی زد ادامه پیدا کرد. ســؤال 
مهمی که حاضران در نشســت از سخنرانان کردند این 
بود که در آســتانه انتخابات مجلــس و در حوزه های 
تک نماینده ای احزاب چگونــه عمل خواهند کرد؟ یک 
کاندیدای مرد با رأی آوری بیشتر را به یک کاندیدای زن 
با رأی آوری کمتر ترجیــح می دهند و اگر این طور حمل 
می شــود تکلیف حمایــت از حضور زنــان چه خواهد 
بود؟ فاطمه هاشمی و ژاله فرامرزیان در این باره اعتقاد 
داشــتند  که حتما باید این طور عمل کرد تا کرســی به 
جناح رقیب واگذار نشــود اما بهرام نژاد معتقد بود که 
این از دست رفتن کرسی نیســت و نوعی سرمایه گذاری 

برای توسعه مشارکت زنان است. 
فرامرزیــان در این بــاره توضیح داد: ما در شــورای 
هماهنگــی اصلاح طلبــان همــه تلاش خودمــان را 
می کنیــم که کاندیداهــای زن با هم رقابــت نکنند اما 
ایــن را هم فراموش نکنیــد که گاهی هــم باید با یک 
تفکر مبتنــی بر عقل گرایی بیشــتر عمل کــرد و با این 
نــگاه در حوزه هایی که قرار بر انتخــاب میان یک مرد 
بــا رأی آوری بیشــتر و یک زن با رأی آوری کمتر باشــد؛ 
حتما از کاندیدای مرد حمایت می شــود. هاشــمی نیز 
در تأییــد نظر او گفت حتی اگر حــزب هم این انتخاب 
را نکنــد و کاندیدای زن را در فهرســت خود قرار دهد 
به لحــاظ رأی آوری کمتر آن زن، هدف مورد نظر یعنی 
حمایــت از حضور زنان محقق نمی شــود. لازم به ذکر 
اســت که این نماینده پیشــین مجلس شورای اسلامی 
سهمیه بندی برای افزایش مشارکت زنان را تنها راهکار 
موجود دانست و تأکید کرد که راه دیگری وجود ندارد. 
او همچنین ابراز تأســف کرد که این مســئله در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام طرح شد اما با اختلاف دو رأی 

تصویب نشد. 
این تبادل نظرها در این جلســه و جلساتی نظیر آن 
انجام می شــود تا نهایتا در انتخابات آتی هدف جامعه 
زنان که همان ســهم ۳۰ درصدی اســت محقق شود. 
اگرچه بــه فعالان حوزه زنــان بر این باور هســتند که 
تحقق نیافتن ۳۰ درصد به معنی شکست نیست و باید 

آن را شروعی خوب تلقی کرد. 

در میزگرد تجارب زیسته مشارکت سیاسی زنان با حضور فائزه هاشمی، ژاله فرامرزیان و  زهرا بهرام نژاد بررسی شد

زنان پیاده نظام، زنان ژنرال


